UNIVERSITAT AUTONOMA DE BARCELONA

DEPARTAMENT D'ENGINYERIA QUIMICA
ESCOLA TECNICA SUPERIOR D'ENGINYERIES

DESARROLLO E
IMPLEMENTACION DE UN
SISTEMA SUPERVISOR PARA
LA GESTION Y CONTROL
DE EDAR

Memoria que para optar al grado de
doctor por la Universitat Autonoma
de Barcelona presenta

Juan Antonio Baeza Labat

13 de Julio de 1999



UNIVERSITAT AUTONOMA DE BARCELONA

 DEPARTAMENT D'ENGINYERIA QUIMICA
ESCOLA TECNICA SUPERIOR D'ENGINYERIES

DESARROLLO E
IMPLEMENTACION DE UN

SISTEMA SUPERVISOR PARA

LA GESTION Y CONTROL
DE EDAR

Memoria que para optar al grado de
doctor por la Universitat Autonoma
de Barcelona presenta

Juan Antonio Baeza Labat

13 de Julio de 1999



FRANCISCO JAVIER LAFUENTE SANCHO,
[...]
los residuos, mediante vertidos a rios y mares. La
dilucién, unida a la capacidad de autodepuracion, se
suponia que seria suficiente para solucionar el
problema. Esto pudo mantenerse hasta la aparicion
de grandes vertidos provenientes de areas urbanas o
industriales que superaban la capacidad de
depuracién del medio. La naturaleza no es una
fuente inagotable de recursos hidricos, por lo que
actualmente es necesario el ahorro, la reduccion de
su contaminacién y su limpieza una vez utilizada,
para no romper el equilibrio natural.

La gestion incorrecta de las aguas residuales puede
provocar diversos problemas ambientales, como la
contaminacién de aguas utilizadas para su
potabilizacién y posterior consumo, o la presencia
de sustancias que provocan graves perjuicios a la
vida acudtica. La aparicién de estos problemas es
consecuencia de modelos de  desarrollo
ambientalmente destructivos. La sensibilizacion
publica sobre estos problemas ambientales ha
provocado la voluntad politica de minimizacion y
eliminacion de estos residuos.

Los problemas ambientales generados por estos
residuos, impulsaron la necesidad de encontrar

métodos de tratamiento capaces de ayudar a la
capacidad natural de depuracién, con el objeto de
restablecer las condiciones originales. El aumento de
los vertidos, unido a las cada vez mas importantes
restricciones legales, han obligado a dedicar un gran
esfuerzo en la mejora y desarrollo de procesos de
tratamiento, asi como a su control para optimizar los
rendimientos de depuracién.

La introduccion de limitaciones en los vertidos de
nitrégeno o fosforo, afiadidos a las ya existentes de
materia organica o solidos en suspensidon, ha
aumentado la complejidad de los procesos de
depuracion. Esta complejidad ha provocado la
necesidad de sistemas de control mas desarrollados,
que permitan la monitorizacién y el control de los
nuevos  procesos utilizados. Los  nuevos
requerimientos incrementan el numero de posibles
problemas que pueden aparecer durante el
funcionamiento de una planta depuradora, por lo que
se hace todavia mas necesaria la disponibilidad de
herramientas como la  monitorizacion con
analizadores automaticos y el control de procesos
para tratar adecuadamente los residuos.

La presente tesis se enmarca dentro del desarrollo y
utilizacién de herramientas de monitorizacién y
control sobre procesos de depuracién biologica. En
ella se plantea la posible implementaciéon de un
sistema experto como el elemento superior de
supervision y control de un sistema de control
distribuido de una planta depuradora de aguas
residuales urbanas. Esta arquitectura puede producir
un sistema de control auténomo y capaz de
adaptarse a los diferentes problemas que pueden
aparecer en una planta real, por lo que parece una
buena alternativa respecto a los sistemas de control
convencionales. Estos tienen un comportamiento
correcto en situaciones normales, pero son incapaces
de manejar todas las situaciones problematicas que
aparecen durante la operacién. ‘

INTRODUCCION 1




DESARROLLO E IMPLEMENTACION DE UN SISTEMA SUPERVISOR PARA LA GESTION Y CONTROL DE EDAR

1.1 LEGISLACION

La composicion del agua residual urbana obliga a su
depuracion antes del vertido. Se han legislado
diferentes limitaciones a cumplir dependiendo del
nicleo de poblacién que la origina y de la cuenca
receptora del vertido.

El tipo y cantidad de agua residual del influente a
una planta depuradora refleja la naturaleza del area
que contribuye, el uso del agua y las condiciones del
medio de conduccion. Desde el punto de vista de las
fuentes de generacion, el agua residual puede ser
definida como wuna combinacion de liquido
arrastrando residuos eliminados de viviendas,
instituciones, comercios, industrias; unido a aguas
subterraneas, superficiales y posibles aguas
procedentes de lluvia. En la Tabla 1.1 se muestra el
margen de composiciones habitual en un agua
residual urbana.

Componentes Intervalo'de
concentraciones
mg/l alto medio bajo
Materia sélida 1200 720 350
disuelta total 850 500 250
inorgénica 525 300 ‘145
organica 325 200 105
€n suspension 350 220 100
inorganica 75 55 20
organica 275 165 80
Solidos decantables 20 10 5
DBO; 400 220 110
COT 290 160 80
DQO 1000 500 250
~ Nitrégeno (N total) 85 40 20
orginico 35 15 8
amoniaco 50 25 12
nitrito 0 0 0
nitrato 0 0 0
Fésforo (P total) 15 8 4
orgéanico 5 3 1
inorgénico 10 5 3
Cloruro 100 50 30
Alcalinidad 200 100 50
Grasas 150 100 50
CT (NMP/100 ml) - 22:10° -
CF (NMP/100 ml) - 8-10° -
Virus (UFP/100 ml) | - 5 -

Tabla 1.1. Composicién habitual del
agua residual urbana.

La legislacion es una herramienta fundamental para
la regulacion de la calidad de las aguas. Fija unos
limites de contaminacién y su incumplimiento
comporta sanciones de tipo econémico.

2 INTRODUCCION

A partir de 1985, la situacién de la depuracion en
Espafia ha experimentado un importante avance con
la implementacion de nuevos sistemas de
saneamiento. Para hacer esto posible, se han

. elaborado normativas y establecido directivas en el

ambito comunitario, estatal y autonémico que con el
transcurso del tiempo se han ido mejorando e
implementando.

La legislacion espafiola vigente es el Real Decreto
849/1986 (B.O.E., 1996). Define los limites de
vertido de los parametros caracteristicos segun tres
tablas, que representan diferentes criterios de
tolerancia (Tabla 1.2). La Tabla 1 es la mas
permisiva y la 3 la mas restrictiva. La
Administracion debe fijar en cada caso que tabla se
aplica, en funcién de las caracteristicas del vertido y
de la naturaleza del medio receptor.

Parametro Tablal Tabla2 Tabla3
SST (mg/l) 300 150 80
DQO (mgOy/l) 500 200 160
N-NO; (mg/l) 20 12 10
CI' (mg/l) 2000 2000 2000
SO%(mg/l) 2000 2000 2000
pH 5595 5595 5595

Tabla 1.2. Parametros caracteristicos

Por otro lado, la legislacion comunitaria exige unas
caracteristicas de vertido {Tabla 1.3), mediante la
Directiva 91/271. :

Porcentaje
. Concen- o)
Parametro . de reduccion
tracién pe @)
minimo
Demanda
bioquimica de
oxigeno 25mg/1 0, 70-90 %
(DBO;s a.20 °C sin
nitrificacién) V
Demanda quimica
de oxigeno (DQO) | 125 mg/10, 75 %
Sélidos en
suspensién total 35 mg/l 90 %

U Este parametro puede substituirse por otro: Carbono -
Organico Total (COT) o Demanda Total de Oxigeno
(DTO) si puede encontrarse una correlacion entre
DBO;s y el pardmetro substitutivo.

@ Reduccion relacionada con la carga de caudal a la
entrada.

Tabla 1.3. Legislacion europea respecto
DBO, DQO y SST



Estos requisitos deben ser cumplidos por todos los
micleos de mas de 2000 habitantes equivalentes que
viertan a aguas continentales y, en general para
todos los nucleos de mas de 10000 habitantes
equivalentes.

La Directiva de la Unién Europea también define un
calendario y unos niveles de depuracién en funcién
de la sensibilidad del medio receptor (Tabla 1.4). Si

el medio es calificado como zona sensible, es.

obligatorio eliminar materia organica y el exceso de
nutrientes (en particular nitrégeno y fésforo). Como
zona sensible se define lagos, masas de agua dulce,
estuarios y aguas costeras con peligro de
eutrofizacion.

La implementacién de la Directiva europea se hard
progresivamente. El plazo maximo de ejecucion
fijado (Tabla 1.5) varia dependiendo del tipo de zona
y del numero de habitantes equivalentes.

En la legislacion actual se han marcado valores mas
restrictivos para la eliminacién de materia orgénica,
pero también se ha puesto énfasis en la eliminacion
de nitrégeno y fosforo. Estos nuevos requerimientos
han obligado al redisefio de procesos de eliminacion
y a la creacién de procesos totalmente nuevos que
puedan cumplir con los limites legislados.

Porcentaje
de reduccion
minimo

Parametro Concentracion

2mg/l P
Fésforo total | (de 10.000 a 100.00 80 %
hab-equ.)
1 mg/lP
(mas de 100.000 hab-
equ.)
15 mg/IN
Nitrogeno | (de 10.000 a 100.000
total hab-equ.)
10 mg/l N
(mas de 100.000 hab-
equ.)

70 - 80 %

INTRODUCCION, LEGISLACION

Implementacion Habitantes equivalentes

de la directiva 2000- 10000- 15000-
91/271/1991 10000 15000 150000

Colectores zonas | 51155005 31/12/1998 31/12/1998
sensibles

Colectores del

31/12/2005 31/12/2005 31/12/2000
resto de zonas

Tratamiento
secundario zona
sensible

31/12/2005 31/12/1998 31/12/1998

Tratamiento
secundario de
vertido a aguas
dulces o estuarios

31/12/2005 31/12/2005 31/12/2000

Tratamiento
secundario zonas
restantes

31/12/2005 31/12/2000

Tabla 1.4. Legislacion europea respecto
al nitrégeno y al fésforo.

Tabla 1.5. Plazo de ejecucion fijado por la
normativa europea

En lo referente a Catalunya, hay que decir que la
calidad de las aguas ha mejorado considerablemente
desde la creacion del ‘Departament de Medi
Ambient” en 1991 y del traspaso de la ‘Junta de
Sanejament’ a este departamento. Desde entonces se
han destinado muchos recursos a la construccion de
nuevas instalaciones y a la mejora de las ya
existentes. A finales de 1998 se disponia de cerca de
300 depuradoras de aguas residuales urbanas, que
permiten el saneamiento de las aguas de todas las
poblaciones de mas de 2000 habitantes equivalentes,
de acuerdo con la Directiva Europea 91/271 (C.CE.,
1991).

A pesar de los esfuerzos que se estan realizando para
mejorar la situacién actual, debe continuarse
trabajando para conseguir una mejor calidad y
gestion de las aguas.

INTRODUCCION 3



DESARROLLO E IMPLEMENTACION DE UN SISTEMA SUPERVISOR PARA LA GESTION Y CONTROL DE EDAR

1.2 TRATAMIENTOS ,
BIOLOGICOS DE DEPURACION

El proceso mas utilizado para el tratamiento de las
aguas residuales urbanas es el conocido como lodos
activos. Se fundamenta en el cultivo de una poblacién
compleja de microorganismos (bacterias, protozoos,
metazoos, hongos, etc.) que degradan la materia
orgénica presente en el medio mediante el aporte de
oxigeno. Los microorganismos del cultivo no tienen
por qué ser una poblacion introducida, sino los que
naturalmente se presentan en los residuos. Las
condiciones de agitacion, aireacion y alimentacién son
los factores fundamentales que determinan el
crecimiento de unas especies u otras y, por tanto, la
poblacién final presente en los lodos activos.

Una buena depuracion depende del buen desarrollo
de la comunidad microbiana, y debe tender hacia
una fauna capaz de asimilar la carga recibida y con
propiedades floculantes para que pueda ser separada
facilmente por decantacién.

Una representacion de la reaccion que tiene lugar en
la eliminacion de la materia organica biodegradable
que llega a la planta puede ser la siguiente:

: £ . microorganismos
Materia organica + O + nutrientes — L

Nuevos microorganismos + CO, + H,O

Esta simple ecuacién incluye una serie de complejas
reacciones bioquimicas que se pueden simplificar en
tres actividades fundamentales:

= Oxidacién: obtencion de energia mediante la
conversion de la materia organica en productos
como CO; y H,0.

» Sintesis: conversion de una parte de la materia
organica en nueva biomasa con la ayuda de la
energia obtenida con la oxidacion.

» Autooxidacion: obtencion de energia mediante la
conversién de algunos constituyentes celulares

SEDIMENTADOR

INFLUENTE PRIMARIO

PRETRATAMIENTO

BALSAS DE AIREACION

en productos energéticamente inferiores.

Los diferentes tratamientos aplicables en los
procesos de depuracién de -aguas residuales urbanas
se clasifican de un modo muy general como
pretratamiento, tratamiento primario, secundario y
terciario. En la practica ninguno de ellos se da sélo
en una planta depuradora, siendo la combinacién
mas habitual la de un tratamiento primario y un
secundario.

Pretratamiento. Se sitia en la cabecera de la planta,
y tiene la finalidad bésica de eliminar cualquier
material que pueda estropear la maquinaria presente
en la planta, o que desestabilice el proceso.
Usualmente se eliminan substancias como maderas,
ramas, plasticos, piedras, grasas, espumas,
sulfhidrico, toxicos y otros parecidos. Los métodos y
maquinaria habituales para eliminar estos materiales
pueden incluir: adiciones quimicas, preaeraciones,
rejas, desarenadores y recogedores de flotantes. El
pretratamiento puede consistir en una sola operacion
unitaria o en una combinacién de diversas
operaciones.

Tratamiento primario. En este proceso se elimina
el material en suspension y los flotantes. Si esta bien
disefiado y funciona correctamente, puede tener unos
rendimientos de eliminacién de hasta el 60-75 % de
los s6lidos en suspensién del influente y entre el 20-
35 % de DBOs. Este tratamiento se basa
generalmente en diferentes operaciones de
separacion fisica.

Tratamiento secundario. Supone un grado de
depuracion superior respecto a los anteriores. En
esta etapa se elimina la materia orgéanica
biodegradable restante. Generalmente se trata de un
proceso bioldgico, bien en un cultivo libre (proceso
de lodos activos) o con microorganismos
inmovilizados (filtros percoladores, lechos fijos,
biodiscos...). El sistema se basa en el mantenimiento
de una poblacion mixta que en presencia de oxigeno

que consume la materia organica biodegradable

disuelta en el agua, con el objetivo de mantener su

TURBINAS

CLARIFICADOR

SALIDA

PURGA

RECIRCULACION

Fig. 1.1. Proceso de lodos activos.

4 INTRODUCCION

e

.



ciclo vital y para producir nuevos microorganismos.
Ademas de la capacidad para asimilar la carga
organica recibida, la poblacién debe ser capaz de
formar fléculos para que pueda ser separada
facilmente en un sedimentador posterior.

Tratamiento terciario. También se le conoce como
tratamiento avanzado. Es utilizado para reducir el
contenido en nutrientes del agua (nitrégeno y
fosforo), asi como para disminuir el contenido de
materia organica en el agua. Con la aparicion de las
nuevas leyes, muchas plantas depuradoras disefiadas
para la eliminaciéon de compuestos orgdnicos
deberan adaptarse para poder hacer frente a los
nuevos niveles exigidos. En este tratamiento también
puede incluirse una desinfeccion para eliminar
microorganismos patdgenos del agua.

1.2.1 ELIMINACION DE NITROGENO

La aplicacion de procesos para controlar las
descargas de aguas residuales al medioambiente
acuatico ha estado generalmente dirigida a la
eliminacion de materia organica oxidable. La
eliminacion de otros constituyentes del agua residual
ha comenzado a recibir atencion los ultimos aiios. El
control de nitrégeno ha sido identificado como una
importante actividad medioambiental, demostrado
por los adversos fendmenos provocados en los
sistemas acuaticos por los niveles excesivos de sus
diferentes especies. '

Los primeros procesos de oxidacion de amonio
fueron aplicados en Inglaterra a mediados de este
siglo. Desde entonces, la tendencia en la aplicacién
del control de nitrégeno ha sido en favor de los
procesos de eliminacion bioldgica. Los procesos
bioldgicos de eliminacién de materia organica son
adaptables a los procesos de eliminacion de
nitrégeno. Estos procesos también minimizan el uso
de compuestos quimicos incompatibles con el
medioambiente, ademas de obtener generalmente
mejores rendimientos de eliminacién que los
procesos quimicos.

1.2.1.1 EL NITROGENO EN EL MEDIO
AMBIENTE.

La masa total de nitrogeno en la biosfera circula
entre cuatro zonas principales: la atmoésfera, la
hidrosfera, la corteza terrestre y los tejidos de los
animales vivos y muertos. Cada zona contiene
nitrégeno en diversas formas. Aunque el total no
cambia, existen flujos de materia continuos entre las
diferentes zonas. En el mundo natural, en contraste
con uno influido por las actividades humanas, se
puede considerar que estos flujos se encuentran en
estado estacionario. Dos actividades principales
desplazan el balance de nitrogeno del estado

INTRODUCCION. TRATAMIENTOS BIOLOGICOS DE DEPURACION

estacionario: 1) la extraccién minera y la utilizacién
de minerales e hidrocarburos que han estado fuera
de la circulacién de nitrogeno y 2) la fijacién de
nitrégeno gas debido a la industria quimica y al
cultivo de leguminosas, plantas capaces de fijar el
nitrégeno  atmosférico. Desgraciadamente, la
hidrosfera se ha convertido en la zona donde se
acumula el exceso de nitrégeno utilizado en la